

Số: 337 /BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 11 tháng 9 năm 2018

BÁO CÁO

**Tình hình thi hành pháp luật về xử phạt VPHC trong hoạt động thương mại,
sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng**
(Thời điểm từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2018)

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-ĐKTLN ngày 13/8/2018 của Đoàn kiểm tra Liên ngành về kiểm tra liên ngành việc thi hành pháp luật về xử phạt VPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng. UBND thành phố báo cáo kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH BAN HÀNH VĂN BẢN VÀ TRIỂN KHAI TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VỀ HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI, SẢN XUẤT, BUÔN BÁN HÀNG GIẢ, HÀNG CẤM VÀ BẢO VỆ QUYỀN LỢI NGƯỜI TIÊU DÙNG

1. Tình hình ban hành văn bản thực hiện pháp luật về hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng.

Trong những năm qua, công tác đấu tranh về hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng đã được Thành ủy, UBND thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo; các phòng, ngành, địa phương, lực lượng chức năng và nhân dân tích cực thực hiện và đạt được những kết quả quan trọng, góp phần ổn định tình hình và thúc đẩy sản xuất kinh doanh, tăng thu ngân sách, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ quyền lợi của người dân. Đặc biệt từ khi Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm 2014 thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (Ban Chỉ đạo 389 quốc gia), công tác này đã có chuyển biến rõ rệt và bước đầu đạt được những kết quả rất tích cực, nhận thức của các cấp, các ngành được nâng lên, vai trò, trách nhiệm của các lực lượng chức năng được đề cao.

Ngày 06/9/2015, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 41/NQ-CP chỉ đạo đẩy mạnh công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận, thương mại và hàng giả trong tình hình mới. Nghị quyết thể hiện quyết tâm và chủ trương chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tạo sự chuyển biến căn bản về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng trong thời gian tới.

Nhận thức được tầm quan trọng trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán, hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng, UBND thành phố đã chủ động triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, như: Luật Thương mại năm 2005, Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa năm 2007, Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật Hải quan năm 2014, Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng năm

2010, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009, Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật năm 2006, Luật Đo lường năm 2011, Bộ luật Dân sự năm 2015, Bộ luật Hình sự năm 2015, Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan khác là hệ dữ liệu văn bản quy phạm pháp luật quan trọng trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng.

2. Tình hình triển khai, tổ chức thi hành pháp luật về hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Công thương và Ban chỉ đạo 389 của tỉnh, UBND thành phố đã xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, như:

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 463/2016/QĐ-UBND ngày 08/8/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành quy chế trách nhiệm và quan hệ phối hợp trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Kiện toàn Ban chỉ đạo 389 của thành phố: Ban chỉ đạo 389 của thành phố được Chủ tịch UBND thành phố kiến toàn tại Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 04/01/2018 (*Ban chỉ đạo 389 thành phố*) về việc chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (cơ quan Thường trực là Đội Quản lý thị trường số 1). Trưởng ban chỉ đạo 389 đã ban hành quyết định thành lập Bộ phận giúp việc BCD 389 thành phố; ban hành Quy định về chế độ thông tin báo cáo và phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên của Ban chỉ đạo.

UBND thành phố, Ban chỉ đạo 389 của thành phố bám sát nội dung chỉ đạo của các cấp, các ngành từ Trung ương đến Tỉnh để triển khai thực hiện thi hành pháp luật trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng phù hợp với diễn biến của thị trường trên địa bàn thành phố; những công việc đột xuất, những vấn đề nổi cộm gây bức xúc được cấp trên chỉ đạo và triển khai giải quyết dứt điểm.

Chi đạo Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 1 xây dựng các kế hoạch, như: Kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng; Kế hoạch tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu trên tuyến, địa bàn trọng điểm; Kế hoạch cao điểm đấu tranh với tội phạm vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng và pháo nổ dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán và nhiều kế hoạch khác... để kịp thời đấu tranh với nhóm mặt hàng trọng điểm.

Công tác phối hợp giữa các lực lượng chức năng trên địa bàn được kịp thời, phát huy được sức mạnh tổng hợp của các cơ quan liên quan góp phần làm tốt công tác trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng trên địa bàn.

II. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VÀ QUY ĐỊNH VỀ XPVPHC TRONG LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI, SẢN XUẤT, BUÔN BÁN HÀNG GIẢ, HÀNG CẤM VÀ BẢO VỆ QUYỀN LỢI NGƯỜI TIÊU DÙNG

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền các quy định của pháp luật về hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng

Với vai trò nòng cốt trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, những năm qua UBND thành phố đã chỉ đạo Đội Quản lý thị trường số 1 phối hợp với phòng, ngành thành phố xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản, chính sách pháp luật của Nhà nước về các hành vi vi phạm buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tích cực vận động sự vào cuộc của toàn xã hội, đồng thời tổ chức cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết trên địa bàn thành phố “không kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không sản xuất, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa không đảm bảo an toàn thực phẩm”... Tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, lồng ghép vào hội nghị triển khai nhiệm vụ các cơ quan, đơn vị liên quan như các ban quản lý chợ, trung tâm thương mại và tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho người kinh doanh, khách hàng tại các chợ, trung tâm mua sắm. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền rộng rãi tới người tiêu dùng thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;

Chỉ đạo Đài truyền thanh thành phố ưu tiên bố trí thời điểm và thời lượng đưa tin, bài, phóng sự để tuyên truyền về công tác chống buôn lậu, hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng. Nêu các gương điển hình người tốt, việc tốt, đồng thời đưa tin các vụ việc vi phạm bị các lực lượng chức năng phát hiện, xử lý; đồng thời phổ biến kiến thức pháp luật và cách phân biệt, nhận biết hàng thật hàng giả, để tăng nhận thức của nhân dân tạo chuyển biến tích cực trong công tác phát hiện và tố cáo các đối tượng sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng trên địa bàn; kết hợp kiểm tra, kiểm soát với tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

2. Công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ đảm bảo cho việc thi hành pháp luật về XPVPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng

- Thành phố đã tổ chức 05 lớp tập huấn, hướng dẫn chuyên sâu về trình tự, thủ tục thiết lập biên bản VPHC, thẩm quyền xử phạt VPHC cho 668 đồng chí là lãnh đạo quản lý và cán bộ trực tiếp tham mưu xử lý vi phạm hành chính; thống kê và gửi các đơn vị, UBND phường, xã các loại mẫu Biên bản, Quyết định xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực xây dựng, trật tự an toàn giao thông và hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng ...

- Tổ chức 386 hội nghị tuyên truyền các quy định pháp luật với gần 11.000 lượt người tham dự. Đã biên soạn, in, chuyển trên 130.000 tờ gấp tuyên

truyền pháp luật về các lĩnh vực, liên tục phát tin, bài tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh, xe lưu động; tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường, xã đặc biệt trong các đợt cao điểm như Tết Nguyên Đán...

- Ngoài ra UBND thành phố còn thường xuyên tuyên truyền phổ biến trên Công thông tin điện tử, lập trang thông tin tiếp nhận ý kiến phản ánh của nhân dân liên quan đến các lĩnh vực.

3. Tổ chức bộ máy, biên chế đảm bảo cho hoạt động thi hành pháp luật về XPVPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng

- Phòng Kinh tế, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Văn hóa - Thông tin, phòng Y tế, Đài truyền Thanh thành phố, Công an thành phố, chi cục Thuế thành phố... là các đơn vị thành viên trong Ban chỉ đạo 389 của thành phố tham mưu thực hiện chức năng quản lý nhà nước trên địa bàn thành phố về các lĩnh vực được giao quản lý.

- Đội quản lý thị trường số 1 có 15 đồng chí, trong đó: 01 Đội trưởng, 03 Phó đội trưởng, 08 Kiểm sát viên và 03 cán bộ hợp đồng. Đội được chỉ làm 03 tổ công tác, mỗi đồng chí Phó đội trưởng phụ trách 01 tổ công tác thực hiện kiểm tra, kiểm soát trên địa bàn thành phố. Đồng chí đội trưởng phụ trách chung.

- Công an thành phố: Đội Cảnh sát điều tra tội phạm về kinh tế và chức vụ có 10 đồng chí, trong đó: có 01 đội trưởng; 02 Phó đội trưởng; 04 Điều tra viên và 03 cán bộ trình sát.

4. Kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo cho hoạt động thi hành pháp luật về XPVPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng

Kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ cho công tác quản lý nhà nước lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng được quan tâm thực hiện. Đội Quản lý thị trường số 1 có trụ sở làm việc và các trang thiết bị văn phòng, có 01 xe ô tô 07 chỗ, công cụ hỗ trợ như súng ngắn, bình xịt hơi cay, dùi cui điện, dùi cui cao su, các công cụ hỗ trợ đều đáp ứng nhu cầu của đội.

UBND thành phố đã hỗ trợ kinh phí cho Ban chỉ đạo 389 của thành phố 370 triệu đồng để thực hiện nhiệm vụ.

III. VIỆC ÁP DỤNG CÁC QUY ĐỊNH PHÁP LUẬT VỀ XPVPHC TRONG LĨNH VỰC HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI, SẢN XUẤT, BUÔN BÁN HÀNG GIẢ, HÀNG CẤM VÀ BẢO VỆ QUYỀN LỢI NGƯỜI TIÊU DÙNG

1. Tình hình thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 15/11/2013 và Nghị định số 124/2015/NĐ-CP ngày 19/11/2015 của Chính phủ quy định về XPVPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng

Tổ chức quán triệt những quy định của pháp luật, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ban chỉ đạo 389 tỉnh và UBND tỉnh về đấu tranh trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường

xuyên của các phòng, ngành đơn vị, chính quyền địa phương tập trung đấu tranh trên cả ba lĩnh vực: Buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

Chỉ đạo Công an thành phố, Đội Quản lý thị trường số 1 - cơ quan thường trực BCĐ 389 thành phố phối hợp với các ngành chức năng nâng cao trách nhiệm quản lý địa bàn, theo dõi biến động và kiểm tra, kiểm soát thị trường giá cả, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, sản xuất, kinh doanh hàng giả, gian lận thương mại, chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh ATTP tại địa phương theo thẩm quyền và quy định của pháp luật.

2. Tình hình vi phạm

Từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2018 số vụ kiểm tra, phát hiện, xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng là: 155 vụ với số tiền là: 469.200.000đ. Trong đó: Công an thành phố phối hợp với Đội quản lý thị trường kiểm tra, xử phạt VPHC 133 vụ với số tiền: 373.950.000đ; Phòng Y tế thành phố kiểm tra tham mưu UBND thành phố xử phạt VPHC 22 vụ với số tiền 95.250.000đ.

- Tổng giá trị tang vật, phương tiện bị tịch thu: 282.150.000đ.
- Áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả : 54 vụ.
- Tình hình chấp hành các Quyết định XPVPHC: đã chấp hành xong quyết định xử phạt VPHC 155 vụ.
- Đối tượng bị xử phạt: Cá nhân 155 vụ, tổ chức 0 vụ.
- Số vụ việc chưa ban hành quyết định xử phạt theo thẩm quyền: 0 vụ.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

3. Dạng hành vi vi phạm phổ biến

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về an toàn thực phẩm đã hết hạn; người trực tiếp, tiếp xúc với thực phẩm chưa được cập nhật lại kiến thức về an toàn thực phẩm và khám sức khỏe định kỳ theo quy định: 16 vụ

- Việc ghi chép sổ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn chín trong 24h chưa đầy đủ theo quy định, vệ sinh khu vực chế biến thực phẩm chưa đảm bảo theo quy định. 6 vụ

- Kinh doanh hàng hóa do nước ngoài sản xuất không có nhãn phụ bằng tiếng Việt theo quy định 48 vụ.

- Vận chuyển, kinh doanh hàng hóa nhập lậu, không có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ 45 vụ.

- Vận chuyển, kinh doanh hàng cấm 25 vụ; sản xuất, buôn bán hàng giả 15 vụ

4. Việc tuân thủ và chấp hành pháp luật về XPVPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng.

- Công tác chống buôn lậu, hàng cấm: tình hình buôn lậu hàng cấm trên địa bàn thành phố ít nổi cộm, hàng hóa chủ yếu được chia nhỏ vận chuyển trên các phương tiện xe khách, xe tải, xe taxi...được hợp pháp hóa hàng nhập lậu bằng hóa đơn mua bán giữa các đối tượng hoặc quay vòng hóa đơn. Các lực lượng công an, Quản lý thị trường đã thực hiện kiểm tra có trọng tâm trọng điểm, tập trung kiểm tra tập trung vào các địa bàn là nơi phát luồng hàng hóa, tập trung

nhiều điểm kinh doanh lớn: các phường nội thành, các siêu thị...; chú trọng xử lý nghiêm các vụ buôn bán, vận chuyển, tàng trữ hàng cấm như: pháo nổ, các chất ma túy...; hàng nhập lậu như: quần áo, giày dép, đồ chơi trẻ em, thuốc lá ngoại...

- *Công tác chống sản xuất, buôn bán hàng giả và bảo vệ người tiêu dùng:* Tình hình sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ vẫn diễn ra; hàng giả chủ yếu: mỹ chính, bột giặt, phân bón, mỹ phẩm...giả mạo nhãn mác của các doanh nghiệp đã có thương hiệu được sản xuất ở tỉnh ngoài, nước ngoài và đưa vào địa bàn thành phố tiêu thụ. Tình trạng hàng hóa không đảm bảo an toàn thực phẩm lưu thông trên thị trường tuy không nổi cộm nhưng còn diễn ra ở nhiều mặt hàng như: sản phẩm động vật, trái cây, hàng điện tử, hàng gia dụng... Các ngành: Công an, Quản lý thị trường, phòng Kinh tế, phòng Y tế... tăng cường kiểm tra, kiểm soát các mặt hàng thuộc nhóm VSATTP, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn nuôi, giống cây trồng...

- *Công tác chống gian lận thương mại:* Hoạt động gian lận thương mại vẫn còn diễn ra trên nhiều lĩnh vực: khuyến mại, bán hàng đa cấp, thương mại điện tử...; tình trạng bán hàng không xuất hóa đơn, quay vòng hóa đơn, viết hóa đơn thấp hơn giá trị thực tế để trốn thuế; vi phạm về kê khai giá, niêm yết giá còn diễn ra ở các địa bàn và nhiều lĩnh vực kinh doanh... Các ngành: Công an, Quản lý thị trường, phòng Kinh tế, Thuế, chính quyền các phường, xã tăng cường công tác quản lý địa bàn kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- *Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê:* Việc thực hiện chế độ báo cáo, thống kê về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng trên địa bàn thành phố được thực hiện đúng Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 và các văn bản chỉ đạo của ngành.

- *Tình hình giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Trong thời điểm kiểm tra không có đơn thư khiếu nại tố cáo phải xem xét giải quyết theo quy định.

5. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

5.1. Hạn chế

- Một số ngành, địa phương chưa thực sự quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác thi hành pháp luật về XPVPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng ;

- Công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả chưa thường xuyên, chưa có sự kết hợp tốt theo nội dung kế hoạch đề ra.

- UBND phường, xã và Công an phường, xã chưa thực hiện việc kiểm tra, xử lý VPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng tại địa phương.

5.2. Nguyên nhân

- Hệ thống chính sách pháp luật về đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại vẫn còn lĩnh vực chưa đồng bộ, còn bất cập chưa được sửa đổi, bổ sung.

- Lực lượng cán bộ trực tiếp làm công tác thanh tra, kiểm tra đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại còn mỏng, các điều kiện về phương tiện và các trang thiết bị, công cụ hỗ trợ kiểm tra, kiểm soát còn thiếu.

- Sự phối hợp, cung cấp thông tin của những đơn vị sản xuất chưa kịp thời và chưa thường xuyên trong công tác đấu tranh chống sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ...

- Nguồn kinh phí trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại còn hạn chế.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về quy định của pháp luật

1.1. Đề nghị UBND tỉnh:

- Chỉ đạo xây dựng cơ chế hỗ trợ kinh phí cho các lực lượng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nhằm đảm bảo kinh phí mua sắm trang thiết bị, phương tiện điều tra, trinh sát, ... khen thưởng, động viên kịp thời cho cán bộ làm nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả (Theo Luật xử lý vi phạm hành chính năm 2012).

- Trang bị cho Đội quản lý thị trường số 1 xe ô tô mới và cho thanh lý xe ô tô BKS 98A- 1709 sản xuất năm 2003 do đội đang sử dụng đã cũ nát không còn đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị.

1.2. Đề xuất với Chính phủ, các bộ, ngành

- Bộ Tài chính ban hành giá tối thiểu cho danh mục hàng hóa mua bán, trao đổi cư dân biên giới được quy định tại Nghị định 14/2018-NĐ-CP ngày 23/01/2018 quy định chi tiết về hoạt động thương mại biên giới. *(Do, hiện nay một số đối tượng buôn lậu chôn qua biên giới nên các lực lượng chống buôn lậu không xử lý được)*

- Đề nghị sửa đổi khoản 3 Điều 19 Nghị định 55/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 Quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực phân bón (Phân định thẩm quyền xử phạt). *Lý do:* Tại khoản 3 Điều 19 NĐ 55 quy định cơ quan Quản lý thị trường được xử phạt tại điều 7 nghị định số 55, song khoản 1 Điều 21 NĐ 55 quy định khoản 4 điều 7 có hiệu lực từ ngày 20 tháng 9 năm 2020 *(do vậy gặp nhiều khó khăn trong công tác kiểm tra xử phạt đối với lĩnh vực phân bón tại NĐ 55/2018)*.

- Đối với Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013, đề nghị bổ sung thêm 01 điều quy định về hành vi kinh doanh, cho thuê, bán, vận chuyển, lưu hành bản ghi âm, ghi hình, phim, sân khấu, ca múa nhạc sao chép lậu. *(mức phạt tính theo số lượng bản ghi âm, ghi hình vi phạm)*.

2. Biện pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về XPVPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

- Đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục các quy định của pháp luật trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng, các cơ quan chức năng, chính quyền địa phương, các đoàn thể

chính trị xã hội, các doanh nghiệp xây dựng các chương trình, phát sóng để mọi người dân tiếp cận được thông tin đầy đủ, kịp thời chính xác về công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tích cực tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”...

- Tổ chức các kênh thu thập thông tin, tiếp tục phát huy đường dây nóng để nhân dân phát giác, tố giác các đối tượng vi phạm pháp luật trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm nhằm phát huy sức mạnh toàn dân tham gia phòng chống buôn hàng giả, hàng cấm.

- Tăng cường công tác trao đổi thông tin, phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn trong công tác nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh và kiên quyết xử lý đối với tội phạm và hành vi vi phạm hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm.

- Tiếp tục công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao trình độ cán bộ điều tra, trang bị kinh phí, điều kiện phục vụ đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật và tội phạm trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm.

- Thành viên BCD 389 thành phố thường xuyên khảo sát tình hình thị trường để thực hiện dự báo diễn biến, xu hướng thị trường về cung cầu, giá cả hàng hoá, về tình hình, thủ đoạn buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, từ đó phát hiện những vấn đề nổi cộm để có biện pháp chỉ đạo kịp thời, ứng phó nhanh với các tình huống xấu có thể xảy ra nhất là vào các thời điểm nhạy cảm.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát có trọng tâm, trọng điểm; đề cao sự phối hợp của các lực lượng chức năng có liên quan, nỗ lực ngăn chặn có hiệu quả việc buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu; quyết liệt chống sản xuất kinh doanh hàng giả, vi phạm sở hữu trí tuệ, sở hữu công nghiệp, hàng hoá vi phạm về nhãn hàng hoá, hàng hoá không đảm bảo chất lượng VSATTP và quá hạn sử dụng. Phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về giá và các hành vi lợi dụng chủ trương điều hành giá cả của nhà nước, lợi dụng sự biến động của thị trường tình hình thiên tai, dịch bệnh để tăng giá, ép giá bất hợp lý góp phần ổn định thị trường, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn.

Trên đây là kết quả thi hành pháp luật về xử phạt VPHC trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ người tiêu dùng từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2018. UBND thành phố trân trọng báo cáo Đoàn kiểm tra liên ngành tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TP.

Bản điện tử:

- Sở Tư pháp (để b/c);

- ĐKT liên ngành tỉnh (để b/c);

- CT, các PCT UBND thành phố;

- LĐ, CVVP HĐND-UBND thành phố;

**TM. UBND THÀNH PHỐ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Dũng

**Phụ lục: TỔNG HỢP SỐ LIỆU VỀ CÔNG TÁC XỬ PHẠT VPHC TRONG HOẠT ĐỘNG THƯƠNG MẠI,
SẢN XUẤT, BUÔN BÁN HÀNG GIẢ, HÀNG CẢM VÀ BẢO VỆ NGƯỜI TIÊU DÙNG**
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 357/BC-UBND ngày 11/9/2018 của UBND thành phố)



(Đơn vị tính 1.000đ)

STT	Năm	Tổng số lượt thanh tra, kiểm tra	Tổng số vụ vi phạm	Số vụ vi phạm					Quyết định xử phạt									Số vụ		Số lượng các biện pháp khác phục hậu quả đã được áp dụng	Số lượng GP bị tước quyền sử dụng có thời hạn/đình chỉ có thời hạn	Tổng tang vật, phương tiện bị tịch thu (đơn vị tính 1000đ)	Tổng số tiền phạt thu được	Ghi chú	
				Đã ra quyết định xử phạt	Đối tượng bị xử phạt		Chuyên xử lý bằng hình thức khác	Chưa ban hành QĐ xử phạt (đúng hạn/không đúng hạn)	Đã thi hành xong	Hoãn thi hành	Giảm tiền phạt	Tước quyền sử dụng giấy phép có thời hạn	Miễn thi hành	Chưa thi hành	Đình chỉ thi hành	Cưỡng chế thi hành	Khiếu nại	Khởi kiện							
					Cá nhân	Tổ chức													Truy cứu TNHS						
1	2016	57	64	64	64	0	0	0	64	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17	0	129,500	222,550	
2	2017	65	74	74	74	0	0	0	74	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	27	0	123,250	197,250	
3	6 tháng 2018	20	17	17	17	0	0	0	17	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10	0	29,400	49,400		
	Tổng cộng	142	155	155	155	0	0	0	155	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	54	0	282,150	469,200		